
Città di Grosseto
Settore: SETTORE ENTRATE, PATRIMONIO E SERVIZI AL 
CITTADINO ED ALLE IMPRESE
Servizio: SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n° 2482 del 10/12/2020

Oggetto: Affidamento del servizio di ideazione grafica, realizzazione, produzione e stampa di 
opuscoli informativi/brochure didattiche per le scuole elementari per progetto Misura 5.68 - 
Feamp 2014/2020 ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016 – Cig ZF72FA4B80

Il Funzionario

PREMESSO che il Comune di Grosseto, Settore Entrate, Patrimonio e Servizi al Cittadino ed alle Imprese,
Servizio Attività Produttive, ha partecipato al bando della Regione Toscana approvato con DD N. 9099/2018
per l'assegnazione di contributi per la priorità 5 misura 5.68 “misure a favore della commercializzazione”
all'interno della programmazione FEAMP 2014-2020;

TENUTO CONTO  che il Comune di Grosseto è stato ammesso a contributo di euro 150.000,00 giusto
Decreto Dirigenziale del Settore Attività Faunistica Venatoria, Pesca Dilettantistica e pesca in Mare della
Regione Toscana n. 6548 del 23/04/2019 trasmesso con comunicazione di assegnazione pervenuta con PEC
n. 71629 del 07/05/2019;

DATO ATTO  che tale  progetto  è  stato  inserito  tra  gli  obiettivi  dello  Sviluppo Economico  PEG 2020
(obiettivo  2020_11_01_02  –  Progetto  codice  FEAMP  2MC018  -  “Misure  a  favore  della
commercializzazione della pesca e dell’acquacultura”) del settore Entrate, Patrimonio e Servizi al Cittadino
ed alle Imprese approvata con DGC n. 91 del 22/04/2020 e successivamente variato con DGC n. 246 del
05/08/2020;

RILEVATO che il progetto ha come scopo quello di incentivare la competitività del settore ittico, anche
attraverso  la  ricerca  e  l'espansione  verso  nuovi  mercati  e  ciò  sarà  raggiunto  attraverso  la
commercializzazione  e  le  campagne  di  comunicazione  e  promozione  dei  settori  della  pesca  e
dell'acquacoltura;

DATO ATTO che, in attuazione del suddetto progetto, l'Amministrazione ha attivato un serie di interventi
orientati a garantire un incremento della conoscenza del prodotto ittico da parte del pubblico tramite un ciclo
di eventi/show cooking, attività ludico didattiche e ricreative, realizzazione di gadget, ricettari e un video
promozionale;

VISTO che tra gli interventi inseriti nella relazione tecnica a seguito di variante approvata dalla Regione
Toscana  -  Direzione  Agricoltura  e  Sviluppo  Rurale  -  Settore  Attività  Faunistico  venatoria,  pesca
dilettantistica,  pesca  in  mare  -  con  PEC  protocollo  comune  n.  148662  del  20/11/2020  è  prevista  la
realizzazione  di  attività  ludico  didattiche  ricreative  tra  le  quali  rientrano  come  ammissibili  l'ideazione
grafica, la realizzazione, la produzione e la stampa di materiale promozionale ed informativo come brochure
e opuscoli informativi;

DATO ATTO che per l'ideazione grafica, la realizzazione, la produzione e la stampa di brochure/opuscoli
informativi  è  previsto,  come  da  variante  approvata  dalla  Regione  Toscana,  un  corrispettivo  pari  a
complessivi  €  8.000,00  (ottomila/00)  Iva  esclusa,  finanziato  con risorse  della  Misura  5.68  del  FEAMP
2014/2020, comprensivo di  tutti gli oneri e tutte le spese che saranno sostenute per tutte le attività poste in

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



essere;

VALUTATO opportuno, stante la spesa da sostenere, di richiedere preventivi tramite le vie brevi (scambio
di mail e contatti telefonici) a tre editori presenti sul territorio provinciale;

DATO ATTO che sono pervenuti tre preventivi da € 8.000 (ottomila/00) Iva esclusa ciascuno da parte di
“SEREUM 3000 S.R.L.” con sede legale in Piazzetta Incrociata, 4 - 58036 Roccastrada (GR), C.F./P. IVA:
01019340536 , “WIRE S.R.L.” con sede legale in Grosseto, Via Sardegna 28/32, C.F./P.Iva 01412670539,
“C & P ADVER EFFIGI S.N.C.” con sede legale in Grosseto, Via Roma 14, P.Iva 00885750539;

DATO ATTO che i preventivi ricevuti sono stati ritenuti idonei rispetto gli intenti del progetto; 

RITENUTO quindi di valutare i preventivi dal punto di vista sia qualitativo che quantitativo rispetto al
numero di pagine proposte, la qualità della carta e il numero di copie fornite;

DATO ATTO che  dalla  valutazione   dei tre  preventivi  presentati  dai  suddetti  operatori economici  il
preventivo fornito dalla società “WIRE S.R.L.”presenta  le caratteristiche migliori  per i  seguenti  motivi:
carta patinata lucida di qualità 170 gr e numero massimo di pagine pari a 64 (a differenza dei 120 gr  e delle
36 e 32 pagine degli altri preventivi);

RITENUTO quindi di affidare alla società “WIRE S.R.L.” il  servizio di ideazione grafica, realizzazione,
produzione e stampa di opuscoli informativi/brochure didattiche per le scuole elementari” per l’importo di €
8.000,00 escluso iva; 

VISTO l’art.1, comma 130, della Legge 145/2018 e s.m.i., secondo il quale per gli acquisti di beni e servizi
di  importo  pari  o  superiore  a  €  5.000,00  e  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  le
Amministrazioni Pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

RITENUTO pertanto di ricorre ad un affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs
50/2016 tramite il portale regionale denominato “START” nei confronti dell'operatore economico “WIRE
s.r.l.” visto l'importo a preventivo di € 8.000 iva esclusa;

DATO ATTO altresì  che in data 01/12/2020 si  è provveduto a pubblicare sulla piattaforma START la
procedura di affidamento diretto all'operatore economico “WIRE s.r.l.”;

PRESO ATTO che è stato confermato, entro i termini delle ore 12:00 del 02/12/2020 previsti su START, il
servizio proposto a preventivo ed il corrispettivo pattuito, allegando anche il Patto di Integrità e il DGUE;

RILEVATA la completezza della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico sopra
citato e la sua conformità a quanto richiesto dalla stazione appaltante;

TENUTO CONTO che sono state immediatamente attivate le procedure d’ufficio per la verifica dei 
prescritti requisiti in capo all'operatore economico suddetto;

PRESO ATTO degli esiti positivi delle verifiche di legge effettuate sulla suddetta società;

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio in oggetto a  “WIRE S.R.L.” con sede legale in Grosseto, Via
Sardegna 28/32, C.F./P.Iva 01412670539;

RICHIAMATI :

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il Codice Appalti approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- il D.Lgs. 76/2020 convertito in legge 120/2020;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- l’art. dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera a),  D.lgs. n.

50 del 2016;
- il vigente Regolamento sulla Contabilità;
- il Regolamento comunale di disciplina dei Contratti approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°

118/2007;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATE le deliberazioni:
 di Consiglio Comunale n. 20 del 07/04/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2020-2022 con relativi allegati e ss.mm..;
 di Giunta comunale n. 91 del 22/04/2020 recante oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-

2022 – Approvazione” e ss.mm.;
 di Consiglio Comunale  n. 70 del 27/7/2020 con cui sono state apportate alcune variazioni al bilancio

di previsione 2020-2022;
 di  Consiglio  Comunale n.  80  del  28/09/2020  recante  oggetto:  “D.  Lgs.  n.  267/2000  art.  175:

variazioni al bilancio 2020-2022 ed applicazione quote di avanzo di amministrazione 2019”;
 di Consiglio Comunale n. 111 del 30/11/2020 recante oggetto: “D. Lgs n. 267/2000 art. 175:

variazioni di bilancio 2020-2022;

DATO ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda
riepilogativa allegata alla Del. n. 301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla Corte dei
Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

VISTO l’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - Triennio 2020-
2022, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 29/01/2020;

VISTA la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del Procedimento;

DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono gravi ragioni
di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente
provvedimento,  in  capo  all'istruttore  ed  estensore  materiale  dell'atto,  né  in  capo  al  Responsabile  del
procedimento/Funzionario Responsabile;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016  alla ditta “WIRE S.R.L.”
con  sede  legale  in  Grosseto,  Via  Sardegna  28/32,  C.F./P.Iva  01412670539 il “servizio  di
ideazione grafica, realizzazione, produzione e stampa di opuscoli informativi/brochure didattiche per
le  scuole  elementari  -   Progetto  codice  FEAMP  2MC018  -  “Misure  a  favore  della
commercializzazione della pesca e dell’acquacultura”  per l’importo comprensivo di  Iva pari a €
9760,00;

2. di dare atto che la fornitura affidata avrà le seguenti caratteristiche:
-  ideazione di testo, inserimento foto e/o disegni, impaginazione e grafica, stampa e consegna di
opuscoli informativi/brochure rivolti ai bambini delle scuole elementari (il testo e l'impaginazione
finale dovrà essere validato dall'amministrazione),
- argomenti da trattare: pesca sostenibile ed ecocompatibile, pescato locale e relativa stagionalità,
educazione alimentare, consumo consapevole ed educazione ambientale,
-  48 pagine in formato A5, carta interna patinata lucida da 170 gr, copertina plastificata lucida da
300 gr, rilegato tramite spillatura, stampa in quadricromia,
- tiratura 8000 copie,

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- consegna entro il 28 dicembre;

3. di subimpegnare la spesa necessaria al pagamento del corrispettivo come indicato all’art. 3 della
richiesta di preventivo, ammontante a € 9760,00 compreso IVA sul capitolo 49861/2020 (Fondi RT
FEAMP per pesca e acquacoltura) impegno 171/2020, somma già accertata sul capitolo di entrata
3427 (acc. n. 67/2020) CIG ZF72FA4B80;

4. di stabilire che il soggetto sopracitato, dovrà sottoscrivere gli obblighi inerenti la tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e che il Codice Identificativo Gara (CIG) delle forniture 
di cui al presente atto, attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, è 
ZB62FA48B0;

5. di  procedere alla  richiesta  di  corresponsione  dell’imposta  di  bollo  di  16,00  €  per  l’offerta
economica, dovuta ai sensi dell’articolo 2 della tariffa parte prima allegata al D.P.R. n. 642 del 26
ottobre 1972, che dovrà essere pagata dal concessionario attraverso il modello F23, con l’indicazione
del CIG di affidamento che sarà comunicato dal Responsabile del Procedimento;

6. di dare atto che la suddetta somma sarà liquidata dietro inoltro per via telematica della relativa
fattura da cui risultino i pagamenti effettuati e le relative modalità; e che riporti:
a) l’intestazione al beneficiario;
b) la specifica dicitura ”PO FEAMP 2014 - 2020 – Misura 5.68 , C.U.P. D54I18000160009" In  caso
di fatture per forniture dovrà essere riportata la specifica del bene acquistato “Acquisto.......” ed il
numero di matricola di fabbricazione “Matricola......”.  Nel caso in cui non possa essere attribuita
alcuna matricola, occorrerà eventualmente procedere ad una ricognizione descrittiva dell’oggetto ed
effettuare delle foto;
c) l’importo della spesa con distinzione dell’IVA;
d) la data di emissione;
e) i dati fiscali di chi ha emesso la fattura/documento per inquadrarne la pertinenza con l’operazione
finanziata;

7. di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul portale
dell'Amministrazione Comunale  nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  con l'applicazione
delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016,  stante l’importo
dell’appalto,  il  contratto  sarà  stipulato mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio
consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica;

9. di dare atto che ai sensi dell'art. 1 c. 629 – lett. b) della legge n. 190/2014, che ha introdotto
l'art.17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, al corrispettivo di che trattasi si applica la disciplina dello split
payment e, pertanto, si procederà alla liquidazione e pagamento all'impresa aggiudicataria del solo
importo imponibile e sarà  onere e cura dell'Ente provvedere, al  pagamento dell'IVA in favore
dell'Erario;

10. dato atto, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e
ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q)
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione approvato con delibera G.C.  n° 26 del
30/01/2019, è assegnata al dipendente incaricato per il procedimento nel Provvedimento Quadro
approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 792 del 26/07/2019;

11. di dare atto che ,ai sensi dell’art. 120  D.lgs. 2 luglio 2010  n. 104 ,come modificato dall'art. 204,
comma 1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016,  per eventuali procedure di ricorso avverso il presente
atto è competente il T.A.R. Toscana (Tribunale Amministrativo Regionale - Firenze), entro i termini
previsti dalla normativa vigente.  

12. di  dare atto che il  trattamento  dei  dati  personali  avviene nel  rispetto  delle  norme  legislative  e
regolamentari nazionali vigenti ed ai sensi del Regolamento UE 2016/679.

IL FUNZIONARIO

dott.ssa R. Leuzzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Sub Impegno 2020 49861 2020/000171 9.760,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


